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Հոդված 9. Սույն գլխում օգտագործվող հասկացությունների նշանակությունը 

  
1. Սույն գլխի դրույթների կիրառման նպատակով՝ 
1) դրոշմանիշ է համարվում Հիմնադրամի՝ էլեկտրոնային եղանակով թողարկած 

պիտակը. 
2) ֆիզիկական անձի ռեզիդենտությունը, ոչ ռեզիդենտությունը, ինչպես նաև 

Հայաստանի Հանրապետության աղբյուրներից ստացվող եկամուտը որոշվում են 
Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքի համաձայն. 

3) հարկային գործակալից կամ Հայաստանի Հանրապետության անունից կնքված և 
վավերացված պայմանագրերի դրույթների համաձայն՝ հարկային գործակալի 
պարտավորությունից ազատված անձից եկամուտ ստացող անհատ ձեռնարկատեր և 
նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց համար հաշվետու ժամանակաշրջան է 
համարվում օրացուցային ամիսը, իսկ հարկային գործակալ չհանդիսացողից եկամուտ 
ստացող անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց, 
անհատ ձեռնարկատերերի և նոտարների համար՝ օրացուցային տարին. 

4) հարկային գործակալ է համարվում սույն օրենքի 11-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին, 
2-րդ, 5-րդ և 6-րդ կետերում նշված ֆիզիկական անձանց՝ նույն կետերում նշված 
հիմքերով եկամուտ վճարող՝ Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով հարկային մարմնում որպես հարկ վճարող հաշվառված 
իրավաբանական անձը (այդ թվում` օտարերկրյա իրավաբանական անձի հիմնարկը, 
օտարերկրյա իրավաբանական անձի մասնաճյուղը կամ ներկայացուցչությունը), 
անհատ ձեռնարկատերը, նոտարը, պետական կառավարման կամ տեղական 
ինքնակառավարման մարմինը, հիմնարկը. 

5) դրոշմանիշային վճարի հաշվարկման բազա են համարվում` 
ա. անհատ ձեռնարկատեր և նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձանց համար 

աշխատավարձը և դրան հավասարեցված այլ վճարումները և (կամ) 
քաղաքացիաիրավական պայմանագրերի համաձայն` աշխատանքների կատարման 
(ծառայությունների մատուցման) դիմաց եկամուտը, 

բ. շրջանառության հարկի համակարգում գործող անհատ ձեռնարկատերերի և 
նոտարների համար դրոշմանիշային վճարի հաշվարկման հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար ներկայացված շրջանառության հարկի հաշվարկներում 
արտացոլված իրացման շրջանառությունը, 

գ. միկրոձեռնարկատիրության համակարգում գործող անհատ ձեռնարկատերերի 
համար միկրոձեռնարկատիրության սուբյեկտի իրացման շրջանառության վերաբերյալ 
հաշվետվության մեջ արտացոլված իրացման շրջանառությունը, 



դ. հարկման ընդհանուր համակարգում գործող անհատ ձեռնարկատերերի և 
նոտարների համար շահութահարկի հաշվարկում արտացոլված համախառն 
եկամուտը, 

ե. հաշվետու տարվա ընթացքում մեկից ավելի հարկման համակարգերում գործելու 
դեպքում սույն կետում նշված համապատասխան հաշվարկման բազաների 
հանրագումարը: 
 


